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 Abstract

The fundamental question of this thesis is: what impact has the process of

Europeanization had on Bosnia-Herzegovina‟s (BiH) constitutional development,

political process, economic development and security sector reform? Also how much

it has contributed to maintaining teritorrial integrity of BiH? The thesis does show the

obstacles and problems associated with existence of BiH, particularly hinting at

historical often hatred and struggle among the main ethnics – Bosniaks (Muslims),

Serbs and Croats and their lack of trust especially after the 1992-1995 war atrocities.

It also deals with the possible threats that could endanger the territorial integrity of

BiH and addresses the weaknesses of the current political arrangement. Neverthless, it

attempts to convince the reader that BiH is indeed capable of surviving as a single

territory and avoid its disintegration. This is attributed to the process of

Europeanization. In particular, Europeanization in constitutional development,

political process and security sector reform of Bosnia-Herzegovina. The thesis

provides several examples supporting the argument that Europeanization process in

these three areas has indeed had an integrative effect. The Logic of Consequence and

Conditionality concepts furthermore lead to the conclusion, that the external pressure

exercised by the EU upon BiH, strengthened by the financial incentive, have indeed

helped to maintain, despite ever-present threats of RS to secede, territorial integrity of

BiH, having positive influence on the overall progress in the country, and no matter

how insufficient and slow these reforms were branded by the EU, they are

incrementally taking place, with all major BiH political representatives having one

thing in common now, that is EU membership. The very concept of Europeanizaton is

thus a driving force in BiH development and guarantor of a territorial integrity, if not

for an indefinite period than for a longer period of time until BiH fully integrates into

the EU, which by conditionality must do as one territorial unit.
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 Introduction

Bosnia-Herzegovina (BiH) has already, under the Dayton Peace Agreement

(DPA), existed as a federal arrangement for 15 years now. The declaration of its

independence in 1992 was not celebrated as it is normally common when a country

obtains its full sovereignty, but it had instead brought one of the largest conflicts on

the European territory after the World War II (with over 100,000 people killed). It

was not until the Dayton Peace Agreement was officially signed in 1995 when the war

was eventually ended. The DPA divided the territory of BiH into two federal entities

– Republika Srpska (RS) and Federation of Bosnia-Herzegovina (FBiH), but

territorial integrity of the whole BiH remained intact. The main objective of the

agreement has been to, first of all, stop the war and prevent the break up of BiH.

Another objective has been to restore the cohabitation of all 3 main ethnics –

Bosniaks (Muslims), Serbs and Croats. BiH today however still struggles with

forming the very common Bosnian identity. Nations in BiH simply do not trust each

other after what they had to go through during the war. Bosnian Serbs are repeatedly

threatening with calling up a referendum about secession of RS, provided that the

entities are abolished and country is more centralized, as desired by Bosniaks. Serbs

as well as Croats are still very much attached to their mother states – Serbia and

Croatia. What is more, the Croats within the FBiH fear domination by the Bosniaks

and have not entirely given up the idea of declaring their autonomous statelet within

BiH.
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As a result of these continued tensions and unresolved identity issue, what impact

has the process of Europeanization had on Bosnia-Herzegovina’s constitutional

development, political process, economic development and security sector

reform? Also how much it has contributed to maintaining teritorrial integrity of

BiH? The purpose of this research is to provide an answer to these fundamental

questions as well as offer the reader a comprehensive review of the overall situation in

BiH focusing, in particular, on the post Dayton period until the present time.

The methodology used in this work is a disciplined case study – an analysis of the

state, development and interactions with the the environment of individual actors,

groups and institutions (here, for example, ordinary people, politicians, political

parties) that are studied in order to explain their relationship to the internal and

external factors (in this case conflict, cohabitation, economic situation and

international community presence).

After this introduction and literature review (listing major authors writing about

BiH and the concept of Europeanization), the thesis takes the reader into a theoretical

part. It explains the concept of Europeanization and divides it into several sub-

chapters among which the most important for this thesis are the Europeanization as a

Logic of Consequence and Conditionality. It describes the Europeanization further in

Constitutional Development, Political Process (incorporating also economic

development upon which Europeanization had a major influence as well) and Security

Sector Reform which enables the reader (after learning about the history of the

conflict, ethnic composition of BiH and getting to know the peace agreements), to be

able to learn how the concept of Europeanization impacts upon constitutional

development, political process and security sector reform in Bosnia-Herzegovina

itself. The major chapters – Constitutional Development, Political Process and
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Security Sector Development, allow the reader to learn about constitutional

arrangement, political actors, administrative division, economy of BiH as well as

provide the analysis of ethnic returns, self-identification with all these being

influenced by the very process of process of Europeanization. At the end of each of

these chapters there is an analytical part summarizing the Europeanization in these

three sectors as applied on BiH. The Logic of Consequence and Conditionality

concepts as defined in the theoretical part persuade the reader, in the conclusion, that

the external pressure exercised by, in this case, the EU upon BiH, strengthened by the

financial incentive, have indeed helped to maintain, despite ever-present threats of RS

to break away, a territorial integrity of BiH, positively influencing the overall

development in the country, and even though branded as insufficient and slow by the

EU, the reforms are incrementally taking place in BiH, with all major BiH political

representatives having one thing in common now, that is EU membership.

Literature Review

In General, the sources used in support for this thesis incorporate scholarly

literature, newspaper articles (both present time and historical), renowned

international bodies‟ publications and releases dealing with history, politics, economy,

demography and social trends of Bosnia-Herzegovina. The maps showing ethnic

division and composition of BiH, graphs and tables with statistical data are also part

of this thesis.

Bosnia-Herzegovina has been a topic of several renowned authors; most of

these are cited in this thesis. Among them, for instance, those writing about history of

Bosnia-Herzegovina - Marko Attila Hoare (“The history of Bosnia: from the Middle
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Ages to the present day”), Malcolm Noel (Bosnia A Short History) or Ladislav

Hladký (“Bosenská Otázka v 19.a 20. století/Bosnian Issue in 19 and 20th century“).

Peace plans and Dayton agreement are dealt with by Kumar Radha (“Bosnia‟s Failed

Peace Plans”), Sumantra Bose (“Bosnia After Dayton-Nationalist Partition and

Intl.Intervention”). War years, ethnic conflict and national intervention are described

by Steven L. Burg and Paul S. Shoup (“The War in Bosnia-Herzegovina…”)

Institutions), Carole Rogel (“The breakup of Yugoslavia and the war in Bosnia”).

Other authors such as Mustafa Imamović (“Bosnia and Herzegovina-Evolution of Its

Political and Legal Institutions”) or Damir Kasum (“Politický Systém podaytonské

Bosny a Herzegoviny/Political System of Post-Dayton Bosnia-Herzegovina“) discuss

evolution of Bosnian political and legal institutions.

As for the main theory of this thesis, the concept of Europeanization, there are

several well known authors who address and discuss this model from different

perspectives. Europeanization and its influence on domestic policy is analyzed by

Thomas Risse-Kappen, Maria Green Cowles, James A. Caporaso (“Transforming

Europe: Europeanization and domestic change”), or Tanja A. Borzel

(“Conceptualizing the Domestic Impact of Europe”). Othon Anastasakis focuses with

Europeanization on the region of the Balkans itself (“The Europeanization of the

Balkans”). Frank Schimmelfennig & Ulrich Sedelmeier discuss Europeanization in

Central and Eastern Europe as a whole (“The Europeanization of Central and Eastern

Europe”). Mechanism of Europeanization are studied by Heather Grabe (“Stabilising

the East While Keeping Out the Easterners: Internal and External Security Logics in

Conflict”) or Florian Trauner (“The Europeanisation of the Western Balkans:

deconstructing the EU‟s routes of influence in justice and home affairs”) . The

conditionality in connection with Europeanization is explained by Karen Elisabeth
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Smith (“The use of political conditionality in the EU's relations with third countries:

how effective?”). After researching the field, I am not aware of any study discussing

specifically the Europeanization in constitutional development, political process and

security sector reform as such directly. This thesis thus fills out the blank space for

definig Europeanization in these areas and its application on Bosnia-Herzegovina.

I. Concept of Europeanization

A. Europeanization theory in General

The theory on which this thesis is based on is the concept of Europeanization.

Europeanization has become a popular term among many political scientists, and

has several different interpretations. It is, in most cases, connected to the European

Union integration process and enlargement. It therefore concerns the existing EU

member states as well as the canditate states and those desiring to receive an official

canditate status.

Europeanization has been defined as a means and an end, being both method

as well as a substance and at the same time project as well as a vision. Its meaning

may constitute certain political, socioeconomic and cultural perceptibility but at the

same time can stand for an ideology, be a symbol and possibly represent an allegory

(Anastasakis, 2005: 78).

According to Anastasakis, Europeanization has also different significance, varies by

country and region where this concept is applied. Whereas for the new and less


[…]


Agency (SERDA). This unprecedented project involves areas across the Inter-Entity

Boundry Line (IEBL) thus both FBiH and RS together. Specifically 18 municipalities

in FBiH and 13 in RS are part of this largest economic market in the territory,

including populaton of around 700,000 people. There are also several NGOs that have

been created in BiH over recent years. For example, the International Crisis Group

(ICG), providing reporting on progress of peace implementation in BiH. The NGOs as

citizens‟ action organizations have been also set up. Among them, for instance,

“Grozd” being association of several NGOs whose main goal is to remove ethnic

barriers and reform institutions as required by the EU and international community.

Lastly, the impact of Europeanization on overall territorial integrity of

BiH has been considerable. This is attributed to the fact that it indeed positively

influenced and, to some extent, forced constitutional development, political process

change and security sector reform in BiH, incorporating all walks of the BiH society.

The perhaps most important area concerning the territorial integrity of BiH,

influenced also by the process of Europeanization, is the issue of Bosnian identity and

BiH citizenship. There is no doubt that Bosnian Serbs and Croats do still think of

themselves as having distinct identities and do still feel more Croat and Serbs then

Bosnians. This is undeniably still a great problem and nationalism is still present in

people‟s minds. However, the latest trends show that the situation is slowly turning

more towards realization of common BiH citizenship. The recent past survey of
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United Nations Development Program revealed that even though 57% of BiH citizens

still feel themselves as Bosniak, Serbs and Croats, there is already a significant

portion – 43% who feel above all Bosnians. The even better result is shown when

people were asked if they felt of themselves as well as Bosniak, Serb or Croat and the

citizen of the BiH, the survey revealed that 75% do so whereas only 25% do not

consider themselves both.

The ordinary citizens also see the high level of corruption among the entity

politicians as the main obstacle in future development in BiH. The surveys revealed

that people are willing to give more power and therefore support more centralized

state if the politics of BiH becomes more transparent and less costly. The public is

aware and considers this as unfair that great amount of funds does go for financing of

the entities and cantons‟ bureaucracy and top officials instead of larger funds to be

put into development of BiH overall. The politicians, particularly those of the RS, are

oftentimes playing the nationalist card but often only to keep their power and the

posts. It is therefore important to stress that apart from the nationalism, power politics

also plays a great role in BiH. Milorad Dodik, for example, feels very comfortable

with the current arrangement and the position of the RS that was negotiated at

Dayton, so why should he have his competencies taken away at the expense of the

federal institutions? In ethnic nationalism is thus oftentimes a hidden desire to keep

power rather then work towards a constructive solution for BiH as a whole.
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 Conclusion

After introduction and literature review, the thesis took the reader into a

theoretical part. It explained the concept of Europeanization and divided it into

several sub-chapters among which the most important for this thesis have been the

Europeanization as a Logic of Consequence and Conditionality. It described the

Europeanization further in Constitutional Development, Political Process

(incorporating also economic development upon which Europeanization had also a

major influence) and Security Sector Reform which enabled the reader (after learning

about the history of the conflict, ethnic composition of BiH and getting to know the

peace agreements), to be able to learn how the concept of Europeanization impacted

upon constitutional development, political process and security sector reform in

Bosnia-Herzegovina itself. The major chapters – Constitutional Development,

Political Process and Security Sector Development, allowed the reader to learn about

constitutional arrangement, political actors, administrative division, economy of BiH

as well as provide the analysis of ethnic returns, self-identification with all these being

influenced by the very process of process of Europeanization. At the end of each of

these chapters an analytical summary of Europeanization in these three sectors was

provided. The Logic of Consequence and Conditionality concepts as defined in the

theoretical part indeed lead to persuade the reader that the external pressure exercised

by, in this case, the EU upon BiH, strengthened by the financial incentive, have

indeed helped to maintain, despite ever-present threats of RS to break away, a

territorial integrity of BiH, positively influencing the overall development in the

country, and even though branded as insufficient and slow by the EU, the reforms

have been incrementally taking place in BiH, with all major BiH political

representatives having had one thing in common, that is EU membership.
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 The above example area studies showed that there is indeed, boosted by the very

influence of Europeanization, a will in BiH to attempt to build a common state and

identity and even if not fully accepted then at least live under one territory as separate

ethnics to avoid another bloody conflict which could easily be connected with the

actual partition of BiH if done today. Yes, reforms aimed at more centralized Bosnia,

as required by the EU, have been hard to accept but what is respectful is that BiH

politicians have been, even though it oftentimes involved even several months or even

years, able to reach a compromise on certain policies eventually, despite their

differences. One of the examples have been the police reform package which was in

the end approved in the federal parliament in April 2008, granting BiH EU applicant

status and thus confirming its territorial integrity. Everybody also realizes that BiH, if

partitioned or if RS declared its independence, would mean delaying the process of

European integration, which the people so much rely on as a factor which could

improve their lives. The fact that even Croatia and Serbia are now themselves more

occupied with entry talks with the EU suggests that they would not suddenly stop the

process of accession negotiations just to help their Bosnian Croat and Serb “brothers”

and merge their territories with Bosnian Croat and Serbian ones, particularly when the

Bosniak status would again cause a simply unsolvable problem in a short period of

time. The dramatic development in BiH with RS declaring independence is not

completely ruled out but less likely particularly after Bosnian Serbs gave a clear

signal, when approving the Police reform package, or with president of RS Milorad

Dodik assuring the High Representative of the EU in foreign affairs baroness

Catherine Ashton that RS is not seeking independence from BiH, that they give a

priority to BiH‟s EU membership application as one state, including RS. The cross
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entity politicians are also aware that if BiH is to join the EU it must do so as one

territory only. The very concept of Europeanizaton is a driving force behind BiH

development and guarantee of a territorial integrity, if not for indefinite period than

for a longer span of time until BiH fully integrates into the EU, which by

conditionality and logic of consequence it must do as one territorial unit.
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