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The author wrote an interesting analysis, rich in factual findings, about constitutional,
political and security development of Bosnia‐Herzegovina (BiH) since 1995 when the Dayton
Peace Agreement was signed. His effort to theoretically embed it in the concept of
Europeanization was only partially successful.

The declared goal of the thesis is to demonstrate how Europeanization of BiH’s
constitutional and political processes and its security sector reform contributed to the
integrity and progress of this problematic political unit. The author skilfully conceptualizes
Europeanization in the first chapter, relying on the matrix used by Boerzel and Risse, and
limiting his own analysis to an EU‐driven ‘logic of consequences’ which relies on incentives
(both positive and negative) provided by the Union.

Up to this moment, the theoretical construction is flawless – it relies on an extensive review
of available literature and at the same time expresses the author’s own preference.
Unfortunately, shrewd conceptualization has not been followed by an equally elaborate
operationalization of variables. Here (i.e., chapters I. D‐F; there is, in fact a mistake in the
Table of Contents on p. 3), the author’s effort can be best characterized as a ‘for instance
approach’. Instead of outlining clear categories of factors on which he will base his analysis,
he merely presents examples thereof. These could definitely be relevant for the study of
Europeanization (and in some cases, especially when dealing with Europeanization in
political process, they even come close to a systematic list of variables), but unfortunately
are not structured well enough or thought through sufficiently thoroughly to provide a clear
guidance for further research and analysis.

The chapters which follow are a prima facie evidence of a lack of strategic research
guidance. Rich in both information and detailed analytical insight, they nevertheless fail to
provide a consistent account on which the hypothesis about the influence of
Europeanization on BiH’s development could be confirmed or disproved. The structuring of
the thesis has other flaws, such is the inclusion of chapter II (History, Identity and Peace
Proposals) which lacks a clear link to the overall theoretical and analytical purpose of the
text and which is, in fact, not mentioned in the overview of the thesis’s contents on p. 6.
Similarly, the inclusion of subchapters on economy (p. 91) and ‘ethnic returns’ (p. 108) to
chapters on political process and security sector reform, respectively, seems misguided, as
there is no logical requirement for doing so. The fact that the ‘summaries’ at the end of
chapters III – V are in fact loaded with new information not analyzed in the preceding
chapters only adds to the reader’s confusion. In several places (e.g. pp. 63‐66) the text also
suffers from too long paragraphs which stretch the reader’s patience and test his attention.

Overall, the text conveys the author’s ambition to give an extensive and complex account of
Bosnia’s post‐Dayton development – in which he largely succeeds. As mentioned above, the
text is rich with detailed information and partial analysis, and offers numerous insights into
the political processes shaping the country since its new constitutional foundation in 1995.
However impressive this account is, though, it cannot bring us closer to an authoritative
reply to the initial question – not because the author wouldn’t try, but because the lack of
proper operationalization of the research concepts does not allow him to succeed.

The failure to achieve the stated theoretical goal should not overshadow the other qualities
of the thesis. I believe the sheer scope of the author’s focus, the presentation of extensive
amount of relevant data and the effort at generalization warrant the treatment of the thesis
as at least partial success. Therefore, I recommend the thesis for its oral defence.
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